公司目前正积极与其他方协商上述问题的解决，有关方承诺，上述票据不给公司造成损失。

3、公司以前年度存在无实物流转的贸易性收入，形成了 165,543.65 万元的虚增利润，公司
将其在其他应收款列报，后续拟进行差错更正，因此未计提坏账。

4、截止 2019 年底，公司累计存货盘亏 14,181.26 万元，经核查，是以前年度供应商暂估与实
际结算差异累计形成，实际为无法收回的预付账款，公司未及时进行账务处理， 2019 年年报公
司在发出商品列报，2020 年公司将其调整至其他应收款列报，并全额计提坏账。

5、2020 年末，公司对存货和预付账款进行了全面的清查，发现部分预付账款因供应商涉诉
无偿还能力或已经注销无法联系，预计既不能收到货物又不能追回货款，公司对上述款项全部
调整到其他应收款列报，并结合债务人的实际情况，预计该等款项已经形成事实损失，无法收
回，因此全额计提了坏账准备。 具体明细如下：

单位：万元
序号 单位名称 往来金额 形成原因 形成时间 计提坏账 计提依据

1 供应商 1 56,719.20 预付货款 2015 年 -2019
年 56,719.20 涉及诉讼 ，经营不善 ，已无偿还

能力

2 供应商 2 17,690.48 预付货款 2015 年 -2019
年 17,690.48 涉及诉讼 ，经营不善 ，已无偿还

能力

3 供应商 3 26,757.31 预付货款 2015 年 -2019
年 26,757.31 涉及诉讼 ，经营不善 ，已无偿还

能力

4 供应商 4 55,397.24 预付货款 2015 年 -2019
年 55,397.24 涉及诉讼 ，经营不善 ，已无偿还

能力

5 供应商 5 17,814.32 预付货款 2015 年 -2019
年 17,814.32 经营不善，已无偿还能力

6 供应商 6 14,469.22 预付货款 2015 年 -2019
年 14,469.22 经营不善，已无偿还能力

7 供应商 7 18,832.39 预付货款 2015 年 -2019
年 18,832.39 涉及诉讼 ，经营不善 ，已无偿还

能力

8 供应商 8 4,271.83 预付货款 2015 年 -2019
年 4,271.83 公司已注销，款项无法收回

9 供应商 9 2,135.00 预付货款 2015 年 -2019
年 2,135.00 公司已注销，款项无法收回

合计 214,086.99 214,086.99
6、其他小额往来款项 7,492.41 万元，系正常经营性往来，截止 2020 年末，已计提坏账准备

金额 1,051.97 万元。
三、经公司自查，对以前年度会计差错进行更正，其中，其他应收款更正情况如下：

款项性质
期末余额 期初余额

更正前 更正后 更正前 更正后

应收外部单位押金 、保证金 7,320.09 7,320.09 8,941.01 8,941.01

员工备用金 2,461.00 2,461.00 4,296.61 4,296.61

往来款及其他 807,921.51 628,196.60 118,340.70 534,121.41

坏账准备 -270,772.08 -256,590.82 -7,257.11 -7,257.11

合计 546,930.52 381,386.87 124,321.21 540,101.92

更正后“往来款及其他”余额 62.82 亿元，主要构成如下：

往来款及其他分类
期末余额 计提坏账

更正前 更正后 更正前 更正后

诺贝丰非经营性资金往来余额 251,267.66 251,267.66 24,994.67 24,994.67
公司作为出票人及承兑人开具的商业
承兑汇票形成的债权 155,349.54 155,349.54 15,534.95 15,534.95

以前年度无实物流转的贸易性收入形
成的虚增利润 165,543.65

存货累计盘亏合计 14,181.26 14,181.26
其他往来款项 214,086.99 214,086.99 214,086.99 214,086.99
其他小额款项 7,492.41 7,492.41 1,051.97 1,051.97
合计 807,921.51 628,196.60 269,849.84 255,668.58

四、会计师核查意见：
目前，公司经过自查，拟对 2015 年 -2020 年度财务报表进行差错更正，截至该问询函回复

日，我们尚未能就上述差错更正所涉事项执行必要的核查程序，因此无法就上述事项发表核查
意见。

4、2020 年度，公司财务费用为 268,514,217.16 元，同比 2019 年增加 390.36%，请公司说明原
因。

回复：
一、2020 年度和 2019 年度财务费用明细情况
公司 2020 年财务费用较 2019 年变化情况如下表：
单位：万元

项目 2020 年 2019 年 差异 变化率

利息支出 27,241.99 14,733.36 12,508.63 84.90%
减：利息收入 841.87 9,170.68 -8,328.82 -90.82%
汇兑损失 1,022.72 684.33 338.39 49.45%
减：汇兑收益 655.85 1,332.84 -676.99 -50.79%
手续费及其他支出 84.43 561.69 -477.26 -84.97%
合计 26,851.42 5,475.86 21,375.56 390.36%

如上表所示，财务费用变化的主要原因为利息支出的增加和利息收入的减少所致，两项累
计变动金额为 20,837.45 万元，占变动金额的比例为 97.48%。

二、2020 年度和 2019 年度财务费用主要项目变化原因说明
1、融资成本上升。 2020 年度，公司资金紧张，公司在进行资金管理时首先考虑不出现资金

链断裂的风险，因此在选取融资手段时，没有将融资成本放在首位进行考虑，导致融资成本高。
2、应付票据转换为借款。 公司应付票据大幅度减少，而增加了短期借款，综合来看，采用银

行承兑汇票进行融资的资金成本较短期借款要低，所以也相应的增加了利息支出。
3、利息收入减少。在 2019 年公司主要采用了应付票据进行结算，开具票据中的银行保证金

具有较高的利息收入，而 2020 年较少使用银行承兑汇票，因此，银行承兑保证金带来的利息收
入大幅度减少。 同时，因 2020 年度资金紧张，公司日常银行存款余额较少，所以存款利息也大
幅减少， 受合并报表范围变更影响， 金丰农服不再纳入合并报表， 因此同比减少利息收入
1312.45 万元。

5、2020 年度，公司长期股权投资为 1,428,869,535.45 元，同比 2019 年增加 1332.11%，年报
显示系金丰农业服务有限公司不再纳入合并范围所致， 请公司说明金丰农业服务有限公司不
再纳入合并范围的背景及原因， 并结合金丰农业主要财务数据说明 2020 年其不在纳入合并范